Toda persona natural o jurídica,
entre cuyas actividades principales esté la de arrendar bienes raíces, destinados a vivienda
urbana, de su propiedad o de la de terceros, o labores de intermediación comercial entre
arrendadores y arrendatarios, en los municipios de más de quince mil (15.000) habitantes, deberá
matricularse ante la autoridad administrativa competente.

Para ejercer las actividades de arrendamiento o de intermediación de que trata el inciso anterior
será indispensable haber cumplido con el requisito de matrícula. Las personas matriculadas